
 
 
 
 

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

RESOLUÇÃO N.º 102/2010 
 

EMENTA: Estabelece o Currículo do Curso 
de Graduação em Direito - Niterói.  

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.002028/10-72, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - O Currículo do Curso de Graduação em Direito, no município de Niterói, 

compreende conteúdos de estudos, disciplinas/atividades obrigatórias e disciplinas/atividades 
optativas. 

 
Art. 2º - São disciplinas/atividades obrigatórias as abaixo relacionadas: 
 

DISCIPLINAS/ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS 
 
 

CONTEÚDOS DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

1. Antropologia e Direito 1.1.  Antropologia do Direito 
2. Ciência Política e Direito 

Constitucional 2.1. Teoria do Estado I 
 2.2. Teoria do Estado II 
3. Ciência Política, Ética, Filosofia, 

História, Sociologia, Direito 
Constitucional e Direito Civil 3.1. Introdução ao Estudo do Direito I  

 3.2. Introdução ao Estudo do Direito II  
4. Ciência Política, Ética, História, 

Filosofia, Sociologia e Direito 
Constitucional 4.1. Direitos Humanos 

5. Estágio Supervisionado 5.1. Estágio Supervisionado I  
 5.2. Estágio Supervisionado II  
 5.3. Estágio Supervisionado III  
 5.4. Estágio Supervisionado IV  
 5.5. Laboratório de Prática I  
 5.6. Laboratório de Prática II  
 5.7. Laboratório de Prática III 
 5.8. Laboratório de Prática IV  



 2

6. Direito Administrativo e Ciência 
Política 6.1. Direito Administrativo  I 

 6.2. Direito Administrativo II 

7. Direito Civil 7.1. Contratos em Espécie 
 7.2. Direito das Sucessões 
 7.3. Direito de Família 
 7.4. Direito do Consumidor 
 7.5. Direitos Reais I 
 7.6. Direitos Reais II 
 7.7. Propriedade Imaterial 
 7.8. Responsabilidade Civil  
 7.9. Teoria das Obrigações 
 7.10. Teoria Geral do Direito Privado I 
 7.11. Teoria Geral do Direito Privado II 
 7.12. Teoria Geral dos Contratos 

8. Direito Constitucional 8.1. Direito Constitucional Positivo II 
 8.2. Direito Constitucional Positivo I 
9. Direito Constitucional e Ciência 

Política 9.1. Teoria da Constituição 

10. Direito do Trabalho 10.1. Direito do Trabalho I 
 10.2. Direito do Trabalho II  
 10.3. Direito do Trabalho III  

11. Direito Empresarial e Economia 11.1. Direito Cambial 
 11.2. Direito Falimentar 
 11.3. Direito Societário 
 11.4. Obrigações Mercantis 
 11.5. Teoria Geral do Direito Empresarial 

12. Direito Internacional e Ciência Política 
12.1. Direito Público das Relações 

Internacionais I  
 12.2. Direito Público das Relações 

Internacionais II 

13. Direito Internacional, Economia e 
Ciência Política 13.1. Direito Internacional Privado I 

 13.2. Direito Internacional Privado II 

14. Direito Penal e Sociologia 14.1. Fundamentos de Crimes em Espécie 
 14.2. Teoria do Direito Penal II 
 14.3. Teoria do Direito Penal I  

15. Direito Processual 15.1. Direito Processual Público  
 15.2. Direito Processual Trabalhista  
 15.3. Execução Civil  
 15.4. Introdução ao Processo Penal  



 3
 15.5. Processo de Conhecimento Civil  
 15.6. Processo e Execução Penal  
 15.7. Recursos no Processo Penal  
 15.8. Teoria Geral do Processo I 
 15.9. Teoria Geral do Processo II 
 15.10. Tutela de Urgência e Procedimentos 

Cautelares Cíveis 

16. Direito Processual e Direito Civil 
16.1. Recursos Cíveis e o Processo nos 

Tribunais  
17. Direito Processual e Direito 

Constitucional 17.1. Direito Processual Constitucional  

18. Direito Tributário 18.1. Direito Financeiro e Tributário I  
 18.2. Direito Financeiro e Tributário II  
19. Economia, Direito Civil, Direito 

Empresarial e Direito Internacional 19.1. Economia Política e Direito  

20. Filosofia e Direito 20.1. Filosofia do Direito 
 20.2. Hermenêutica. e Argumentação Jurídica 

21. História e Direito Civil 21.1. Introdução Histórica do Direito Privado  

22. Metodologia e Direito 22.1. Métodos e Técnicas de Pesquisa Jurídica 
 22.2. Trabalho de Conclusão de Curso I 
 22.3. Trabalho de Conclusão de Curso II  

23. Sociologia e Direito 23.1. Sociologia e Direito I  

24. Sociologia e Direito Processual 
24.1. Meios Alternativos de Resolução de 

Conflitos  

25. Sociologia, Direito e Psicologia 25.1. Sociologia e Direito II  

26. Sociologia, Direito Penal e Psicologia 26.1. Criminologia  
 

 
DISCIPLINAS OPTATIVAS  

 
 

Art. 3º - São disciplinas optativas as abaixo relacionadas: 
 

 

CONTEÚDOS DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

1. Direito 1.1. Direito das Telecomunicações e da Internet 
2. Direito Administrativo  2.1. Licitações e Contratos Administrativos 

3. Direito e Ciência Política 3.1. Direito Regulatório 
 3.2. Produção Legislativa Federal 
 3.3. Sistema Político e Jurídico Brasileiro 



 4

4. Direito e Economia 4.1. Direito Econômico 

5. Direito e História 5.1. História do Pensamento Jurídico I 
 5.2. História do Pensamento Jurídico II 

6. Direito e Sociologia 6.1. Temas Avançados de Crimes em Espécie 

7. Direito Internacional 7.1. Direito Internacional Humanitário 

8. Direito Internacional e Ciência Política 8.1. Direito da Integração 
9. Direito Internacional e Direito 

Constitucional 9.1. Direito Constitucional Internacional e Comparado 

10. Direito Penal 10.1. Legislação Penal Extravagante 

11. Direito Penal e Direito Internacional 11.1. Direito Penal Internacional 

12. Direito Privado 12.1. Direito Aeronáutico 
 12.2. Direito Civil E Comercial (Crédito 

Externo) 
 12.3. Direito da Criança E do Adolescente 
 12.4. Direito de Família E Processo Civil 
 12.5. Direito do Comércio Internacional 
 12.6. Direito do Idoso 
 12.7. Direito do Petróleo 
 12.8. Direito e Informática 
 12.9. Direito e Mercado de Capitais 
 12.10. Direito Imobiliário 
 12.11. Direito Marítimo 
 12.12. Legislação De Turismo (Crédito Externo) 
 12.13. Registros Públicos 

13. Direito Processual 
13.1. Advocacia, ética profissional e processo 

disciplinar 
 13.2. Atualidades jurisprudenciais no processo 

civil 
 13.3. Atualidades jurisprudenciais no processo 

penal 
 13.4. Direito Processual Administrativo 
 13.5. Direito Processual Ambiental 
 13.6. Direito Processual Coletivo 
 13.7. Direito Processual Comparado 
 13.8. Direito Processual Desportivo 
 13.9. Direito Processual Internacional 
 13.10. Direito Processual Previdenciário 
 13.11. Direito Processual Tributário 
 13.12. Direito, Linguagem e Argumentação 

Judicial 
 13.13. Execução e procedimentos especiais 

trabalhistas 
 13.14. Instituições da Defensoria e Advocacia 

Públicas 
 13.15. Instituições do Ministério Público 
 13.16. Instituições Judiciárias 



 5
 13.17. Juizados Especiais Cíveis 
 13.18. Juizados Especiais Criminais 
 13.19. Juizados Especiais Federais 
 13.20. Legislação penal militar 
 13.21. Novas tendências do direito processual 
 13.22. Organização Judiciária e Normas 

Regimentais 
 13.23. Procedimentos Cíveis de Jurisdição 

Contenciosa 
 13.24. Procedimentos Cíveis de Jurisdição 

Voluntária 
 13.25. Processo nas relações de família 
 13.26. Processo penal militar 
 13.27. Recursos no processo do trabalho 
 13.28. Reformas processuais cíveis 
 13.29. Reformas processuais do trabalho 
 13.30. Reformas processuais penais 
 13.31. Tribunal do Júri: teoria e prática 

14. Direito, Sociologia e Ciência Política 14.1. Direito Eleitoral 
 14.2. Direito Municipal 
 14.3. Direito Urbanístico 
15. Direito, Sociologia, Ciência Política e 

Economia. 15.1. Direito Ambiental 

16. Psicologia e Direito 16.1. Psicologia Social e Direito 

17. Sociologia e Direito 
17.1. Sociologia das Instituições Políticas e 

Judiciárias 

18. Sociologia, Ciência Política e Direito 
18.1. Teoria Social e Política do Direito 

Brasileiro 

19. LIBRAS 19.1. LIBRAS II 
 
 

ATIVIDADES COMPLEMENTARES  
 
 

Art. 4º - São atividades complementares as abaixo relacionadas: 
 

1. Atividades Complementares  1.1. Monitoria 

 1.2. Disciplinas eletivas 

 1.3. Participação em eventos: seminários, congressos, 
conferências, encontros estudantis, cursos de 
atualização 

 1.4. Atividades culturais aprovadas pelo orientador do 
aluno e/ou coordenador 

 1.5. Palestras 

 1.6. Participação em núcleos temáticos 

 1.7. Atividades de extensão 

 1.8. Atividades de pesquisa e iniciação científica 



 6
 1.9. Trabalhos publicados 

 1.10. Representação estudantil 

 1.11. Estágio 

 1.12. Laboratório Permanente de Direito e 
Audiovisual 

 1.13. Laboratório Permanente de Direito e Literatura 
 
 

Art. 5º - O currículo de que trata esta Resolução será cumprido num tempo total de 
3.720 horas distribuídas em 3.180 horas de disciplinas obrigatórias, dentre as quais 300 horas 
para Atividades Complementares, e, ainda, 240 horas para disciplinas optativas. 
 

Parágrafo Primeiro: - São destinadas 240 horas ao Estágio Supervisionado, sendo nele 
contemplada a prática jurídica, e 60 horas serão destinadas, para o Trabalho de Conclusão de 
Curso, componentes obrigatórios neste currículo. 

 
Art. 6º - A carga horária total de 3.720 horas para integralização curricular deverá ter a 

seguinte duração em períodos letivos: 

a) Tempo mínimo previsto: 10 períodos letivos.  

b) Tempo máximo previsto: 15 períodos letivos. 

 
Art. 7º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

*  *  *  *  * 
 

Sala das Reuniões, 10 de março de 2010 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
 
 
De acordo. 
  ROBERTO DE SOUZA SALLES 

              Reitor 
 

 


	RESOLUÇÃO N.º 102/2010
	Disciplinas Optativas 
	Art. 3º - São disciplinas optativas as abaixo relacionadas:

	Atividades Complementares 
	Art. 4º - São atividades complementares as abaixo relacionadas:

	              Reitor


